



Ministerstwo Klimatu i Środowiska

Podsekretarz Stanu
Główny Konserwator Przyrody
Mikołaj Dorożala

DLŁ-WOFil.055.136.2025.BW
3743510.14874226.11988958
Warszawa, 15-04-2025

Pan
Michał Matłoka
Przewodniczący
Związku Leśników Polskich w Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Przewodniczący,

nawiązując do pisma¹ przekazującego Stanowisko Zjazdu Delegatów ZLP w RP z dnia 21 marca 2025 r., uprzejmie informuję, że wstrzymanie lub ograniczenie pozyskania drewna w określonych lasach zarządzanych przez Lasy Państwowe podyktowane jest przede wszystkim koniecznością zabezpieczenia lasów o szczególnych walorach przyrodniczych lub społecznych. Z uwagi na podjęte wcześniej nieracjonalne decyzje dotyczące sposobu prowadzenia gospodarki leśnej w niektórych lasach położonych na gruntach Skarbu Państwa (np. wycinki w Puszczy Białowieskiej wbrew społeczeństwu i rozstrzygnięciom na poziomie Unii Europejskiej) istniało realne ryzyko bezpowrotnej utraty lub znacznego ograniczenia potencjału tych obszarów do pełnienia funkcji pozaprodukcyjnych lasów, a co za tym idzie, realizacji w tych lasach trwale zrównoważonej gospodarki leśnej.

Polskie społeczeństwo w coraz większym stopniu patrzy na tereny leśne jako na ekosystemy, które pełnią ważne funkcje nie tylko gospodarcze, ale również społeczne i przyrodnicze. W ubiegłym roku Ministerstwo Klimatu i Środowiska rozpoczęło proces wzmocnienia ochrony lasów na najcenniejszych obszarach. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom większości obywateli, powoływane są nowe rezerwy przyrody, identyfikowane starolasy, wyznaczane lasy społeczne wokół największych polskich miast. Intensywna gospodarka leśna ulega znacznemu ograniczeniu.

Należy przy tym zaznaczyć, że zgodnie z kompromisem wypracowanym podczas konsultacji i uzgodnień w ramach Ogólnopolskiej Narady o Lasach (dalej: ONoL), wyłączenie kolejnych drzewostanów z funkcji pozyskania drewna będzie rozłożone w czasie (etapowane) i poddawane bieżącej analizie pod kątem skutków społeczno-gospodarczych. Dobór metod

¹ Pismo ZLP-01.35.2025 z 4 kwietnia 2025 r.

prowadzenia gospodarki leśnej zostanie ukierunkowany na trwałe wzmocnienie funkcji pozaprodukcyjnych, w oparciu o bogaty dorobek polskiej nauki i praktyki leśnej. Działania w zakresie wzmocnienia ochrony lasów zostały zaprezentowane w Wytycznych i Rekomendacjach ONoL (dokumencie zatwierdzonym przez Ministra Klimatu i Środowiska 31 grudnia 2024 r.²). Wyłączenia z pozyskania docelowo mają objąć maksymalnie 14% lasów w roku 2030, na pozostałej powierzchni wprowadzone zostaną natomiast modyfikacje w sposobie prowadzenia gospodarki leśnej.

Wzmocnienie funkcji przyrodniczych i społecznych lasów nie musi wiązać się ze znaczącym ograniczeniem pozyskania drewna. Wynika to między innymi z wchodzenia powojennych nasadzeń w wiek rębny, jak również z konieczności planowej przebudowy znacznych powierzchni monokulturowych lasów w celu ich dostosowania do zmian klimatycznych. Jednogatunkowe lasy iglaste etapowo zastępowane są lasami mieszanymi, co przyczyni się do zwiększenia odporności drzewostanów na susze, wysokie temperatury, gwałtowne zjawiska typu huraganowe wiatry czy pojawiające się gradacje owadów. Płynna wymiana pokoleń i kształtowanie lasu dostosowanego gatunkowo do możliwości przyrodniczych danego terenu gwarantuje występowanie zdrowego, bezpiecznego i trwałego lasu, ważnego także dla osób korzystających z jego obszaru teraz i w przyszłości, co wpisuje się zarazem w ideę tworzenia lasów o wiodącej funkcji społecznej. Przedmiotem analizy jest również możliwość przyspieszenia przebudowy drzewostanów, które na skutek zmiany klimatu są lub w najbliższych latach będą zagrożone rozpadem. Takie działanie odnosi się głównie do drzew na gruntach porolnych i może wywrzeć korzystny wpływ na trwałość lasów.

Informuję również, że w latach 2025-2026 wznowione i kontynuowane będą prace nad Narodowym Programem Leśnym – długofalową strategią rozwoju leśnictwa, obejmującą kluczowe obszary dla funkcjonowania sektora leśnego oraz powiązanych z nim sektorów gospodarki narodowej. Podkreślam, że opracowanie Narodowego Programu Leśnego wynika bezpośrednio z ustawy o lasach. Polska potrzebuje takiego strategicznego dokumentu z uwagi na zmianę klimatu oraz szeroko pojętych warunków gospodarczo-społecznych. Proces ten będzie realizowany w modelu partycypacyjnym, z udziałem Lasów Państwowych, przedstawicieli prywatnych właścicieli lasów, strony naukowej, społecznej i gospodarczej. Współpracując, mamy ogromną szansę doprowadzić do wypracowania optymalnych, bezpiecznych i zrównoważonych rozwiązań dla leśnictwa przyszłości. Na pierwszym miejscu stawiamy rzetelny dialog i wymianę rzeczowej argumentacji, w sposób transparentny i z szacunkiem dla każdej strony. Wszelkie decyzje Ministra Klimatu i Środowiska są podejmowane po wysłuchaniu i analizie różnorodnych perspektyw – głos wszystkich interesariuszy jest tak samo brany pod uwagę.

Zachęcam także do zapoznania się i śledzenia bieżących, oficjalnych komunikatów zamieszczanych na stronie internetowej Ministerstwa Klimatu i Środowiska, gdzie dostępna jest m.in. analiza wpływu moratorium na gospodarkę leśną oraz sytuację na rynku drewna.

Kończąc, wyraźnie podkreślam, że wszystkie podejmowane przez resort klimatu i środowiska działania w swoich zasadniczych założeniach służą budowie modelu

² Z dokumentem można się zapoznać na stronie internetowej <https://www.gov.pl/web/klimat/wytyczne-i-rekomendacje-onol>.

zrównoważonej, odpowiedzialnej społecznie gospodarki leśnej. Musi ona godzić szacunek dla pracy leśnika, potrzeby branży drzewnej, jak również oczekiwania znaczącej części polskiego społeczeństwa.

Z wyrazami szacunku

Mikołaj Dorożala
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/